
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  54
del  12/04/2010

Lavori di sistemazione fontana dei frati  - 
Approvazione progetto.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì dodici del mese di aprile alle ore 13.10 solita sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

XMUCELI Silvio4 Assessore

XNIEDDU Antonello5 Assessore

XPORCU Valerio6 Assessore

DEIANA Mario X7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 Pagina 1 di 2 

Su proposta dell’Assessore all’Ambiente Mario Deiana; 

 
PREMESSO che con deliberazione della G.C. n. 164 del 15.10.2009 avente ad oggetto “IX variazione al 
bilancio annuale 2009, al bilancio pluriennale 2009/2011 ed alla relazione previsionale e programmatica 
2009/2011” è stata destinata la somma di € 10.000,00 per la sistemazione della Fontana dei Frati, ubicata in 
località Monte Attu; 
 
EVIDENZIATO che i lavori di sistemazione si rendono necessari in linea prioritaria per garantire l’idoneità 
dell’acqua al consumo umano, di cui si approvvigiona gran parte della cittadinanza tortoliese, durante 
l’intero corso dell’anno ed in particolare nei periodi in cui la stessa a causa delle infiltrazioni di terra 
provocati dalle precipitazioni abbondanti, risulta non potabile; 
 
CONSIDERATO che sulla base delle risorse finanziarie messe a disposizione è stato redatto dal servizio 
ambiente, debito progetto, consistente in sintesi, nei lavori di riattamento del fabbricato ad uso della fonte, 
di sistemazione dell’area circostante ed nel posizionamento di debito impianto di sterilizzazione e 
filtrazione; 

V ISTI gli elaborati progettuali di cui consta il progetto esecutivo, e come di seguito riepilogati: 

� TAV . 1 – I NQUADRAMENTO TERRITORIALE – PLANIMETRIA DI PROGETTO  
� TAV . 2 – PIANTA E PROSPETTO STATO ATTUALE – PIANTA PROSPETTO DI PROGETTO  
� ALL .1 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA  
� ALL .2 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
� ALL .3 - SCHEDA OFFERTA PREZZI  
� ALL .4 – SCHEMA ATTO DI COTTIMO  

V ISTO il quadro economico dei lavori dell’importo complessivo di € 10.000,00: 

A) Importo lavori soggetti a ribasso 

A1) Importo lavori a base d’asta (soggetti a ribasso)  €         7.762,37 

A2) Oneri di sicurezza 2% (non soggetti a ribasso)  €           155,24 

Totale importo lavori  €        7.917,61 

B) Somme a disposizione dell'amministrazione  

B1) I.V.A. al 10% su A1+A2)   €           791,77 

B2) Altre spese (Allacci per fornitura di Servizi, IVA compresa)  €        1.290,62 

Importo complessivo dell'intervento €         10.000,00 
 
RILEVATO  altresì, che la spesa complessiva di € 10.000,00 trova copertura finanziaria nel capitolo 
29313 RR.PP.2009 avente ad oggetto “Sistemazione fontana dei frati”; 
 
 RITENUTO  di dover procedere alla approvazione del progetto in argomento; 
 
V ISTI : 

•••• il D.Lgs. n. 267/2000; 
•••• il D.Lgs. n. 163/2006; 
•••• il D.P.R. n. 554/2000; 
•••• la L.R. n. 05/2007 
••••  lo Statuto Comunale; 

  

Con voti unanimi espressi a votazione palese 

 

D E L I B E R A  

DI  DARE  ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 Pagina 2 di 2 

 

DI MANIFESTARE , per le motivazioni di cui in premessa, la propria volontà di dare corso ai 
lavori denominati “Sistemazione fontana dei frati”, dell’importo complessivo di € 
10.000,00; 
 
DI APPROVARE  anche in linea tecnica, il progetto esecutivo all’uopo redatto dal servizio 
ambiente, composto dai seguenti elaborati: 
 
� TAV . 1 – I NQUADRAMENTO TERRITORIALE – PLANIMETRIA DI PROGETTO  
� TAV . 2 – PIANTA E PROSPETTO STATO ATTUALE – PIANTA PROSPETTO DI PROGETTO  
� ALL .1 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA  
� ALL .2 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
� ALL .3 - SCHEDA OFFERTA PREZZI  
� ALL .4 – SCHEMA ATTO DI COTTIMO  

DI APPROVARE  il quadro economico dei lavori, come di seguito riportato: 

A) Importo lavori soggetti a ribasso 

A1) Importo lavori a base d’asta (soggetti a ribasso)  €         7.762,37 

A2) Oneri di sicurezza 2% (non soggetti a ribasso)  €           155,24 

Totale importo lavori  €        7.917,61 

B) Somme a disposizione dell'amministrazione  

B1) I.V.A. al 10% su A1+A2)   €           791,77 

B2) Altre spese (Allacci per fornitura di Servizi, IVA compresa)  €        1.290,62 

Importo complessivo dell'intervento €         10.000,00 

 
 
DI DARE ATTO  che i lavori verranno finanziati mediante le risorse messe all’uopo a 
disposizione sul capitolo 29313 RR.PP. 2009, avente ad oggetto “Sistemazione fontana dei 
frati”, dove trovasi idoneo stanziamento; 
 
DI  DEMANDARE  ogni successivo adempimento necessario per la realizzazione dell’intervento al 
Responsabile dell’Area Urbanistica  - Ambiente; 
 
Dopo di che con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs  18.08.2000 n. 267. 
 

 

   



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 12/04/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 12/04/2010   il responsabile dell'area

F.to ing. Cerina Mauro

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


